Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

       DECRETO Nº 108/2023

                                                                          DE 21 DE JUNHO DE 2023.

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS ÀS DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO

VIGENTE DO MUNICÍPIO  DE JOÃO MONLEVADE CONFORME LEI

MUNICIPAL 2537 DE 20 DE JUNHO DE 2023 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 52,

inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 2513/2022 de de dezembro de 2022, e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº

4.320/1.964
Decreta:

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Adicionais para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:
 Ficha 0000584
Dotação 02011002.0824408032.139.31901100000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 Projeto 2.139 - AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA INCLUSIVA

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 180.000,00

 Ficha 0000585
Dotação 02011002.0824408032.139.31901300000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 Projeto 2.139 - AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA INCLUSIVA

 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 60.000,00

 Ficha 0000586
Dotação 02011002.0824408032.139.33903000000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 Projeto 2.139 - AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA INCLUSIVA

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 20.000,00

 Ficha 0000587
Dotação 02011002.0824408032.139.33903900000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 Projeto 2.139 - AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA INCLUSIVA

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 20.000,00

 Ficha 0000588
Dotação 02011002.0824408032.139.44905200000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 Projeto 2.139 - AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA INCLUSIVA

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 20.000,00

 Ficha 0000589
Dotação 02013001.1545215022.140.31717000000

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA

 Projeto 2.140 - MANUTENÇÃO DO CONSMEPI- CONTRATO DE RATEIO

 Elemento 31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 116.000,00

 Ficha 0000590
Dotação 02013001.1545215022.140.33717000000

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA

 Projeto 2.140 - MANUTENÇÃO DO CONSMEPI- CONTRATO DE RATEIO

 Elemento 33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 95.000,00

 Ficha 0000591
Dotação 02013001.1545215022.140.44717000000

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA

 Projeto 2.140 - MANUTENÇÃO DO CONSMEPI- CONTRATO DE RATEIO

 Elemento 44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 12.000,00

 Ficha 0000595
Dotação 02014002.1854118012.142.33903000000

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL

 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

 Projeto 2.142 - AÇÕES PARA GARANTIA AOS DIREITOS, PROTEÇÃO, DEFESA E BEM ESTAR ANIMAL

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 20.000,00

 Ficha 0000596
Dotação 02014002.1854118012.142.33903900000

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL

 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

 Projeto 2.142 - AÇÕES PARA GARANTIA AOS DIREITOS, PROTEÇÃO, DEFESA E BEM ESTAR ANIMAL

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 60.000,00

 Ficha 0000597
Dotação 02014002.1854118012.142.44905200000

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL

 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

 Projeto 2.142 - AÇÕES PARA GARANTIA AOS DIREITOS, PROTEÇÃO, DEFESA E BEM ESTAR ANIMAL

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 20.000,00

 Ficha 0000592

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

Dotação 02015001.1030210032.141.31717000000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE

 Projeto 2.141 - MANUTENÇÃO CIS URG MÉDIO PIRACICABA - CONTRATO DE RATEIO

 Elemento 31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor 221.000,00

 Ficha 0000593
Dotação 02015001.1030210032.141.33717000000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE

 Projeto 2.141 - MANUTENÇÃO CIS URG MÉDIO PIRACICABA - CONTRATO DE RATEIO

 Elemento 33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor 286.000,00

 Ficha 0000594
Dotação 02015001.1030210032.141.44717000000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE

 Projeto 2.141 - MANUTENÇÃO CIS URG MÉDIO PIRACICABA - CONTRATO DE RATEIO

 Elemento 44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor 26.000,00

 Ficha 0000286
Dotação 02011002.0824408032.072.33903900000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 Projeto 2.072 - AÇÕES DE PROTEÇÃO A INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE  ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 300.000,00

 Ficha 0000354
Dotação 02013001.1545215021.019.33903900000

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA

 Projeto 1.019 - ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS EM ÁREAS PÚBLICAS

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 100.000,00

 Ficha 0000385
Dotação 02013001.1545215032.091.44905100000

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

 Programa 1503 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

 Projeto 2.091 - DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS MUNICIPAIS

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor 223.000,00

 Ficha 0000431
Dotação 02015001.1012210012.097.31901100000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor 333.000,00

 Ficha 0000447
Dotação 02015001.1012210012.099.33904600000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Projeto 2.099 - GARANTIA DOS AUXÍLIOS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO A SERVIDORES DA SAÚDE

 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor 200.000,00

  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

         João Monlevade, 21 de junho de 2023.

Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no vigésimo primeiro dia do mês de junho de 2023.

Gentil Lucas Moreira Bicalho

Assessor de Governo